
La presente deliberazione viene affissa il_________________________ all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni 
 

 

 

PROVINCIA DI BENEVENTO 
 

 

ORIGINALE Deliberazione n.50 del02.04.2020del Presidente della Provincia   

 

OGGETTO: EMERGENZA COVID-19. VOTI ALLA REGIONE CAMPANIA AFFINCHE’ SIA 

IMPLEMENTATA LA RETE COVID-19 CON INSERIMENTO NEL SISTEMA 

SANITARIO REGIONALE DEI PRESIDI OSPEDALIERI SANT’ALFONSO 

MARIA DE’ LIGUORI E PLESSI DI CERRETO SANNITA E SAN 

BARTIOLOMEO IN GALDO. ACQUISITO ATTREZZATURE E DISPOSITIVI 

PER CONTRIBUIRE A FRONTEGGIARE LA EMERGENZA COVID-19 CON 

PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA PER L'ESERCIZIO 2020. BILANCIO DI 

PREVISIONE 2019/2021. 

 
 

Visto il Decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante “Misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19” 

Visti i successivi DPCM attuativi del succitato decreto con misure volte a fronteggiare 

l’emergenza epidemiologica che dispongono, tra l’altro, limitazioni agli spostamenti sul territorio 

nazionale; 

Visto il D.L. 16 marzo 2020 n. 18 – art 73-  con il quale si dispone che durante il periodo di 

vigenza delle disposizioni emergenziali i Consigli comunali e le giunte possano riunirsi 

esclusivamente in videoconferenza 

Visto il proprio decreto n. 8 del 19.03.2020 

L'anno duemilaventi, il giorno 02 del mese diAPRILE alle ore 15.45 presso la Rocca dei 

Rettori in modalità video-telematica e digitale il Presidente della Provincia, Antonio Di Maria, ha 

adottato la presente deliberazione. 

Partecipaalla seduta e assiste il Presidente, in collegamento video - telematico, il Segretario 

Generale Dott. ssa Maria Luisa Dovetto,  

Ai fini della validità della deliberazione si attesta che: 

a) il Presidente e il Segretario Generalesono contemporaneamente collegati in modalità 

telematica; 

b) lo svolgimento della seduta è regolare, pertanto, è possibile constatare la certa e 

incontrovertibile volontà del Presidente di approvare il contenuto della proposta di 

deliberazione;  

c) sia il Presidente che il Segretario Generale hanno avuto la possibilità di intervenire 

nella discussione, ricevere, visionare e trasmettere documenti. 

 



IL PRESIDENTE 

VISTA l’allegata proposta delSETTORE PROGRAMMAZIONE E BILANCIO – PATRIMONIO - 

PROVVEDITORATOe ritenuto di farla propria ad ogni effetto di legge e regolamenti: 

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto; 

RITENUTA anchel’urgenza a provvedere in merito; 

ACQUISITI : 

 i pareri favorevoli di regolarità tecnica  e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel; 

 il  parere favorevole espresso dal Direttore Generale con i poteri concessi ex articolo 108 del 

D. Lgs. n. 267/2000 e di cui al decreto presidenziale n. 24/2019, in ordine al perseguimento 

dei livelli ottimali di efficacia ed efficienza; 

VISTI: 

VISTI: 

- Il D.Lgs. 267/2000; 

- Lo Statuto Provinciale; 

- La L.r.27/1979, la L.r. n.11/96; 

- Il Regolamento Regionale n.3/2017; 

 

D E L I B E R A 

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo: 

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto: 

DI FORMULARE voti alla Regione Campania affinché, senza ulteriore indugio, provveda, sulla 

scorta delle opportunità dischiuse con il Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18, art. 4, che detta 

norme per potenziare, in via d’urgenza, il Sistema Sanitario Nazionale, ad implementare la rete 

Covid-19 inserendo nel Sistema Sanitario regionale il Presidio Ospedaliero “Sant’Alfonso Maria de’ 

Liguori” in Sant’Agata de’ Goti ed i Plessi di Cerreto Sannita e di San Bartolomeo in Galdo.  

DI PROCEDERE, per quanto esposto nelle premesse, ai sensi dell’art. 166 del D. Lgs n. 267/2000, al 

prelevamento dal fondo di riserva ordinario per l’esercizio 2020, iscritto al capitolo al capitolo 3881 

“Fondo di riserva” dell’importo complessivo di € 42.167,59, integrando, conseguentemente, il 

capitolo di spesa 10930 (come da Allegato 1 al presente provvedimento); 

DI DARE ATTO che tale prelievo, ex art. 166, c. 2-bis, del D. Lgs n. 267/2000, non supera la metà 

della quota minima prevista dai commi 1 e 2-ter dell’art. 166 del D. Lgs n. 267/2000, riservata per 

legge alla copertura di eventuali spese non prevedibili, la cui mancata effettuazione comporta 

danni certi all'amministrazione; 

DI DARE ATTO CHE tale prelievo, ex art. 166, c. 2-bis, del D. Lgs n. 267/2000, non supera la metà 

della quota minima prevista dai commi 1 e 2-ter dell’art. 166 del D. Lgs n. 267/2000, riservata per 

legge alla copertura di eventuali spese non prevedibili, la cui mancata effettuazione comporta 

danni certi all'amministrazione; 



DI COMUNICARE il presente atto all’Organo Consiliare e all’Organo di Revisione, come previsto 

dall’art. 166, c. 2,  del D. Lgs n. 267/2016 e dall’art. 22 del vigente regolamento di contabilità; 

DI NOTIFICARE copia del presente atto al Tesoriere provinciale per i conseguimenti 

adempimenti di legge; 

DI RENDERE la presente deliberazione, data l’urgenza di provvedere, immediatamente 

eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art 134, 4° comma del D. Lgs 267/2000. 

 

 

 

 



PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE 
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO – PATRIMONIO - PROVVEDITORATO 

 

 
I RESPONSABILI DI SERVIZIO 

 

 

OGGETTO: EMERGENZA COVID-19. VOTI ALLA REGIONE CAMPANIA AFFINCHE’ SIA 

IMPLEMENTATA LA RETE COVID-19 CON INSERIMENTO NEL SISTEMA 

SANITARIO REGIONALE DEI PRESIDI OSPEDALIERI SANT’ALFONSO MARIA 

DE’ LIGUORI E PLESSI DI CERRETO SANNITA E SAN BARTIOLOMEO IN 

GALDO. ACQUISITO ATTREZZATURE E DISPOSITIVI PER CONTRIBUIRE A 

FRONTEGGIARE LA EMERGENZA COVID-19 CON PRELIEVO DAL FONDO DI 

RISERVA PER L'ESERCIZIO 2020. BILANCIO DI PREVISIONE 2019/2021. 

Tenuto conto che si rendono necessarie misure straordinarie ed urgenti per garantire a tutti i 
cittadini cure appropriate in questo momento di grave emergenza per la infezione Sars-Cov 2; 

Rilevato che sul territorio della Provincia di Benevento il numero dei Presidi ospedalieri e dei 
relativi posti letto potrebbe non risultare adeguato all’espandersi del contagio da Covid 19 e rispetto al 
conseguente aumento di accesso ai posti letto per le necessarie terapie di trattamento in Terapia Sub-
intensiva e Terapia intensiva per la cura della polmonite interstiziale bilaterale, in quanto, allo stato è 
stata disposta da parte delle competenti Autorità sanitarie, la destinazione alla sola cura della malattia 
Covid 19 di alcuni Reparti dell’Azienda Ospedaliera “San Pio”, con particolare individuazione del 
Padiglione denominato “Santa Teresa”, originariamente destinato alla cura di altre patologie nell’ambito 
del Dipartimento di Neuroscienze; 

Rilevato che la stessa Regione Campania sembra abbia in corso accordi con Case di Cura 
private affinché siano messi a disposizione posti letto per la cura dei malati da Covid 19;  

Tenuto conto che, allo stato, risulta sotto-utilizzato il Presidio Ospedaliero “Sant’Alfonso 
Maria de’ Liguori” in Sant’Agata de’ Goti, che è già in filiera operativa, funzionale e parte integrante con 
l’Azienda Ospedaliera “San Pio” di Benevento, in prima linea da settimane sul fronte della lotta al 
Covid 19; 

Tenuto conto, ancora, che coesistono sul territorio altri Plessi sanitari che potrebbero essere inseriti tra 
quelli da immettere nel circuito Covid 19, come il Plesso di Cerreto Sannita e quello di San Bartolomeo in Galdo; 

Visto del Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18, recante: “Misure di potenziamento del Servizio 
sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza epidemiologica da 
COVID-19”, ed in particolare l’art. 4 che intervenendo a disciplinare la materia dell’ampliamento delle 
strutture sanitarie adibite alla lotta al virus, testualmente recita: “Le regioni e le province autonome  possono  
attivare,  anche  in deroga ai requisiti autorizzativi e di accreditamento, aree sanitarie anche temporanee sia all'interno  
che  all'esterno  di  strutture  di ricovero, cura, accoglienza e assistenza, pubbliche e private,  o  di altri luoghi idonei, per 
la gestione dell'emergenza COVID-19, sino al termine  dello  stato  di  emergenza  deliberato  dal  Consiglio  dei 
ministri in data 31 gennaio 2020”; 

Rilevato che, sul territorio provinciale, possono essere dedicati a nuovi ambienti per la Terapia 
sub-intensiva e Terapia Intensiva presso il Presidio Ospedaliero “Sant’Alfonso Maria de’ Liguori” in 
Sant’Agata de’ Goti, e i Plessi di Cerreto Sannita e di San Bartolomeo in Galdo; 

Tenuto conto che su tale ipotesi il Presidente della Provincia inviava in data 30.3.2020 una Pec 
ai Consiglieri Provinciali chiedendo spunti di riflessione circa un documento finalizzato a fare voti alla 
Regione Campania affinché, secondo le opportunità dischiuse dal citato art. 4 D.L. 18/2020, fossero 
dedicati per la Terapia sub-intensiva e Terapia Intensiva le strutture esistenti del P.O. “Sant’Alfonso 
Maria de’ Liguori” in Sant’Agata de’ Goti, e i Plessi di Cerreto Sannita e di San Bartolomeo in Galdo; 

Preso atto che, rispetto a tale sollecitazione, hanno risposto, in ordine cronologico, i 
Consiglieri: Claudio Cataudo, con un proprio documento; Michele Napoletano con una propria 
comunicazione; Renato Lombardi, Lucio Mucciacciaro, Luca Paglia, Domenico Parisi, Giuseppe 
Antonio Ruggiero, con un documento a firma congiunta; Nino Lombardi, con un proprio documento; 
il Giuseppe Bozzuto, con un proprio documento; Domenico Parisi, con un suo ulteriore contributo; 

Rilevato, in particolare, che: 
-il Consigliere Cataudo, anche nella sua qualità di medico di base, tra l’altro, ha osservato che la nostra 
Provincia sia, di fatto, poco considerata dalla governance regionale, in quanto,anche in conseguenza dei 



pesanti tagli dei finanziamenti degli anni passati, ed alla drastica riduzione di posti letto, si rileva oggi 
che al Sannio “sia stato assegnato un posto di terapia intensiva ogni 50mila abitanti mentre, nelle altre Provincie 
Campane, il rapporto popolazione posti assegnati è di 1 ogni 11mila abitanti”. Il Consigliereharicordato una sua 
sollecitazione dei giorni precedenti sull’argomentoeritenuto essere necessario: “deliberare lo stanziamento di 
fondi necessari all'acquisto di apparecchiature sanitarie indispensabili a salvare vite umane: respiratori, caschi per ossigeno 
terapia, protezioni adeguate per tutto il personale impegnato in questa battaglia contro un nemico invisibile. Tali 
dispositivi sanitari, potrebbero essere messi a disposizione dell'azienda sanitaria locale al fine di rendere pienamente 
operativi le strutture Ospedaliere di Sant'Agata dei Goti, Cerreto Sannita e San Bartolomeo”.I Consigliere quindi 
così continuano: “con alcuni di noi sottoscrittori telefonicamente, ci eravamo detti, cioè di attuare delle azioni, come 
Provincia di Benevento, che andassero a sostenere, anche economicamente, le strutture sanitarie ed eventualmente le varie 
Protezioni Civili e C.O.C. dei nostri comuni Sanniti. L’emergenza in atto è letteralmente straordinaria, eccezionale, 
inedita e per questo vi è bisogno di un’azione straordinaria anche da parte dell’Ente Provincia di Benevento”; 
-il Consigliere Michele Napoletano ha dichiarato, in relazione alle effettive esigenze del territorio ed ai 
bisogni dei cittadini, di aderire alla proposta del Presidente della Provincia, così come peraltro aveva già 
più volte rappresentato in passato;   
-i Consiglieri Renato Lombardi, Lucio Mucciacciaro, Luca Paglia, Domenico Parisi, Giuseppe Antonio 
Ruggiero, hanno sottolineato: “Certamente anche la ASL va fortemente potenziata in quanto impegnata con la rete 
delle emergenze, dai 118 alle Guardie Mediche, con i medici di base e con tutta la sua fondamentalmente rete territoriale. 
È quindi essenziale implementare e utilizzare al meglio ogni struttura esistente, ivi comprese quelle degli l’ex ospedali di 
Cerreto Sannita e l’ospedale di San Bartolomeo in Galdo che, stante quanto disposto dal Piano Regionale, diventeranno 
strutture di Comunità, ossia strutture di ricovero breve per pazienti che necessitino di interventi sanitari a bassa intensità 
clinica”. I Consiglieri inoltre hanno rilevato che:“con alcuni di noi sottoscrittori telefonicamente, ci eravamo detti, 
cioè di attuare delle azioni, come Provincia di Benevento, che andassero a sostenere, anche economicamente, le strutture 
sanitarie ed eventualmente le varie Protezioni Civili e C.O.C. dei nostri comuni Sanniti.L’emergenza in atto è 
letteralmente straordinaria, eccezionale, inedita e per questo vi è bisogno di un’azione straordinaria anche da parte 
dell’Ente Provincia di Benevento; 
-il Consigliere Nino Lombardi ha invitato “le Istituzioni competenti a programmare una serie di interventi per 
colmare vuoti e criticità delle nostre Strutture Sanitarie a noi tutti note: a) il rilancio formale ed operativo del  sotto 
utilizzato Plesso Sant’Alfonso di Sant’Agata de Goti; b) il Plesso di Cerreto Sannita anche in considerazione della 
proposta del 12.3.2020, indirizzata anche alla Asl di Benevento, della Associazione dei Comuni Smart Land, titolare 
del Progetto aree interne del Tammaro-Titerno, come disegno per un nuovo assetto Socio sanitario, dichiarandosi altresì 
disponibile a collaborare per il riutilizzo del plesso di Cerreto Sannita con le sue dotazioni pronte e disponibili come 
struttura Covid-19; c) il Plesso di San Bartolomeo in Galdo per favorire il disagio di un area ancora non infrastrutturata 
e pertanto più esposta a rischi; d) Il riassetto di case di cura convenzionate per favorire una maggiore offerta dei servizi 
sanitari sul territorio”. Dopo aver auspicato il rilancio e l’adeguamento generale della Azienda Ospedaliera 
“San Pio”, il Consigliere Nino Lombardi ritiene che la Provincia debba “mettere in campo con urgenza tutte le 
risorse per l’acquisto e la donazione di dispositivi salvavita quali ventilatori e dispositivi di sicurezza per tutto il  personale 
Sanitario in particolare delle are intensive e sub intensive esposto a svolgere questa missione a limite della sicurezza 
personale” e che “la stessa attenzione e disponibilità dei dispositivi vada ai Medici di base le Farmacie e del personale 
del pronto soccorso 118   che rappresentano per tutti noi in questo momento particolare la vera famiglia solidale”; 



-il Consigliere Giuseppe Bozzuto, anche nella sua qualità di Pediatra, ha evidenziato le 
numerose criticità riscontrate e denunciate da più parti nella lotta a Covid-19 a fronte di una emergenza 
sanitaria di straordinaria gravità. Il Consigliere ha sottolineato la necessità e l’urgenza di procedere sia 
all’ampliamento sul territorio delle sedi dedicate alla lotta a Covid 19, sia alla dotazione dei medici di 
base in prima linea delle dotazione di DPI per poter assolvere ai propri doveri con sicurezza;  

-il consigliere Domenico Parisi ha inoltre richiesto che sia avviata a tappeto sulla popolazione il 
monitoraggio con i tamponi ritenendola “una delle strategie fondamentali ai fini del contenimento del contagio”; 

Preso atto che il Presidente, con propria Pec del 2 aprile 2020, in risposta ai Consiglieri 
Provinciali ha sottolineato di aver valutato tutti i suggerimenti da loro trasmessi e di aver, proprio a 
ragione di tanto, intensificato i contatti già in corso sia con il Presidente del Consiglio dell’Ordine dei 
Medici di Benevento, dott. Giovanni Pietro Ianniello, che con il managment dell’Azienda Ospedaliera 
“San Pio”, al fine di individuare la migliore risposta a bisogni immediati del Sistema sanitario locale, con 
particolare riferimento alle dotazioni per gli Operatori sanitari e ai medici di continuità assistenziale ai 
pediatri di libera scelta presenti sul territorio provinciale, nonché alle apparecchiature necessarie a 
garantire la vita agli ammalati più gravi affetti da Covid-19; 

Rilevato che, a seguito di tali contatti, con l’avallo ed il raccordo tecnico-scientifico della stessa 
l’Azienda Ospedaliera “San Pio”, è emersa la possibilità di acquistare: n. 2 ventilatori polmonari Life 
support presso-volumetrico con relativi consumabili; n. 1 monitor multiparametrico NC 12; n. 1 
saturimetroRad – 97; materiale, questo, che è tutto i pronto uso e di esigenza immediata nel circuito 
interamente dedicato al Covid-19; 

Rilevato, altresì, la intensificazione del dialogo con Ordine dei Medici Chirurghi di Benevento 
(OMCeO), ha portato la definizionedi un Protocollo di intesa con il quale si definisce un rapporto di 
collaborazione mirato ad intervenire e soddisfare le primarie esigenze del territorio sia attraverso la 
dotazione ai medici di base di un kit di Dispositivi (DPI) per presidi di continuità assistenziale e pediatri 
di base atti a migliorare i livelli di sicurezza, sia attraverso una convergente trasmissione di dati che 
servono per monitorare le attività sul territorio per le quali si prevede una convergenza sul piano della 
comunicazione istituzionale come da schema Accordo tra Amministrazioni Pubbliche; 

Rilevato, ancora, che non si intravedono opportunità di procedere all’acquisto di tamponi in 
considerazione: a) delle criticità riscontrate nella fase diprocessamento degli stessi nelle strutture 
sanitarie territoriali locali, imprescindibile per dare un senso all’acquisto stesso; b) della stretta 
competenza tecnico-scientifica dell’intero Sistema Sanitario tra Asl e A.O., avendone assegnate 
competenze; c) delle recentissime disposizioni che, nel frattempo, la Regione Campania, in data 
30.3.2020, ha emanato con Decreto ad oggetto: «Trasmissione protocollo operativo “Test rapidi”»; 

Tenuto conto che, come da tutti i Consiglieri evidenziato nei loro interventi, appare quanto 
mai opportuno tendere all’ampliamento dell’offerta dei servizi sanitari ospedalieri nel Sannio per il 
contrasto alla pandemia da Covid-19 inserendone nel Sistema le strutture del “Sant’Alfonso Maria de’ 
Liguori” in Sant’Agata de’ Goti, ed i Plessi di Cerreto Sannita e di San Bartolomeo in Galdo; 

Sottolineato che il Presidente, nella sua Pec del 2.4.2020, evidenzia, rispetto al tema 
dell’ampliamento delle sedi dedicate nel Sannio alla lotta a Covid 19, che è da escludere del tutto 
qualsiasi volontà di prevaricazione delle Autorità preposte, ma che occorre, piuttosto, prendere atto 
della necessità di prevedere una risposta precauzionale ad un non improbabile aumento del numero dei 
contagiati; 

Sottolineato, ancora che è stato rilevato che i nuovi posti letto a Sant’Agata de’ Goti, Cerreto 
Sannita e San Bartolomeo in Galdo obbediscono ad una logica di offerta per un Sistema sanitario che 
travalichi gli stessi confini regionali e che, d’altra parte, queste stesse strutture potranno essere in futuro 
adibite ad ospitare in maniera permanente Reparti dedicati alla lotta al Covid-19 favorendo il ritorno dei 
Padiglioni dell’Azienda Ospedaliera attualmente dedicati alla pandemia al trattamento delle patologie 
per le quali erano originariamente stati realizzati, in modo da ripristinare una offerta sanitaria che offra 
un servizio ordinato ed organico e nel rispetto scrupoloso dei LEA; 

Ritenuto doversi:  
1. procedere all’acquisto dei seguenti dispositivi: n. 2 ventilatori polmonari Life support presso-
volumetrico con relativi consumabili; n. 1 monitor multiparametrico NC 12; n. 1 saturimetroRad – 97;   
2. a) 3.000 mascherine surgical e b) 1.400 mascherine ffp2 con filtro;  
3. a) 20 visiere-scudo per Operatori 118; b) 500 mascherine KN 95; c) 1.000 mascherine chirurgiche; 
Richiamate: 



 la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 37 del 27.06.2019, con la quale sono stati 
definitivamente approvati il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019-2020-2021 ed il 
bilancio di previsione 2019-2020-2021;  

 la deliberazione del Presidente n. 173 del 30/07/2019, con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione – Esercizio finanziario 2019/2021; 

Dato atto che il Ministro dell'Interno con decreto 28 febbraio 2020 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale, 
Serie generale, n. 50  del 28 febbraio 2020, ha disposto la proroga  al 30 aprile 2020 del termine per la 
deliberazione del Bilancio di previsione 2020/2022 da parte degli enti locali; 
Dato atto, altresì, che fino all’approvazione del Bilancio annuale di previsione 2020/2022 ed entro il 
suddetto termine del 30 aprile, è autorizzato per gli enti locali l'esercizio provvisorio del bilancio ai sensi 
dell’art. 163, commi 1 e 3, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e smi; 
Evidenziato come, in esercizio provvisorio, ai sensi del succitato art. 163, comma 1, gli enti gestiscano 
gli stanziamenti competenza negli importi previsti nell’ultimo bilancio approvato per l’esercizio cui si 
riferisce la gestione e, nello specifico, con riferimento agli stanziamenti di competenza dell’esercizio 
2020 del bilancio finanziario di previsione 2019/2021 approvato con deliberazione di Consiglio 
Provinciale n. 37 del 27.06.2019; 
Visti: 
o l’art. 166, co. 2, D.Lgs. n. 267/2000, in forza del quale: “Il fondo è utilizzato, con deliberazioni dell'organo 

esecutivo da comunicare all'organo consiliare nei tempi stabiliti dal regolamento di contabilità, nei casi in cui si 
verifichino esigenze straordinarie di bilancio o le dotazioni degli interventi di spesa corrente si rivelino insufficienti”; 

o l’art. 176, co. 1, D.Lgs. n. 267/2000, in forza del quale: “I prelevamenti dal fondo di riserva sono di 
competenza dell'organo esecutivo e possono essere deliberati sino al 31 dicembre di ciascun anno”; 

o l’art. 22 del vigente Regolamento di contabilità, in forza del quale: “1. L’utilizzo del fondo di riserva è 
disposto con delibera del Presidente della Provincia, che può essere adottata fino al 31 dicembre di ciascun anno, con le 
modalità previste dalla normativa vigente. 2. Le deliberazioni di utilizzo del fondo di riserva sono comunicate al 
Consiglio nel corso della prima adunanza utile”. 

Rilevata la necessità e l’urgenza di prelevare dal fondo di riserva la somma necessaria per contribuire a 
dare una risposta precauzionale ad un possibile aumento del numero dei contagiati mediante un 
intervento che possa essere immediatamente utile alle attività direttamente connesse alla lotta a Covid-
19 e procedere all’acquisto dei dispositivi innanzi indicati da trasferire all’A.O. “San Pio” ed all’ordine 
dei Medici della Provincia di Benevento e altri Operatori sanitari presenti sul territorio; 
Rilevato che trattasi di esigenze straordinarie di bilancio dovute ad un’emergenza sanitaria di carattere 
eccezionale che ha colpito l’intero Paese e che nella Regione Campania, ad oggi, i dati rilevano ancora di 
essere in fase ascendente ed espansionistica del fenomeno come dimostrano le Ordinanze emesse dalla 
Regione Campania medesima; 
Ritenuto, pertanto, necessario ricorrere al prelevamento dal Fondo di Riserva Ordinario per 

l’esercizio2020, iscritto al capitolo 3881 “Fondo di riserva”, dell’importo complessivo di € 42.167,59, 

integrando, conseguentemente, il capitolo di spesa 10930 (come da Allegato 1 al presente 

provvedimento); 

Dato atto che detto prelievo dal fondo di riserva, ex art. 166, c. 2-bis, del D. Lgs n. 267/2000, non 

supera la metà della quota minima prevista dai commi 1 e 2-ter dell’art. 166 del D. Lgs n. 267/2000, 

riservata per legge alla copertura di eventuali spese non prevedibili, la cui mancata effettuazione 

comporta danni certi all'amministrazione; 

Acquisiti  i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel; 
Visti: 

 Il D.Lgs. 267/2000; 

 Il vigente regolamento di contabilità; 

 Lo Statuto Provinciale; 
 

PROPONE  di  DELIBERARE  

 

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente 

dispositivo; 



1. di formulare voti alla Regione Campania affinché, senza ulteriore indugio, provveda, sulla scorta 
delle opportunità dischiuse con il Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18, art. 4, che detta norme per 
potenziare, in via d’urgenza, il Sistema Sanitario Nazionale, ad implementare la rete Covid-19 
inserendo nel Sistema Sanitario regionale il Presidio Ospedaliero “Sant’Alfonso Maria de’ Liguori” in 
Sant’Agata de’ Goti ed i Plessi di Cerreto Sannita e di San Bartolomeo in Galdo.  
2. di procedere, per quanto esposto nelle premesse, ai sensi dell’art. 166 del D. Lgs n. 267/2000, al 
prelevamento dal fondo di riserva ordinario per l’esercizio 2020, iscritto al capitolo al capitolo 3881 
“Fondo di riserva” dell’importo complessivo di € 42.167,59, integrando, conseguentemente, il capitolo di 
spesa 10930 (come da Allegato 1 al presente provvedimento); 
3. di dare atto che tale prelievo, ex art. 166, c. 2-bis, del D. Lgs n. 267/2000, non supera la metà della 
quota minima prevista dai commi 1 e 2-ter dell’art. 166 del D. Lgs n. 267/2000, riservata per legge alla 
copertura di eventuali spese non prevedibili, la cui mancata effettuazione comporta danni certi 
all'amministrazione; 
4. di dare atto che tale prelievo, ex art. 166, c. 2-bis, del D. Lgs n. 267/2000, non supera la metà della 
quota minima prevista dai commi 1 e 2-ter dell’art. 166 del D. Lgs n. 267/2000, riservata per legge alla 
copertura di eventuali spese non prevedibili, la cui mancata effettuazione comporta danni certi 
all'amministrazione; 
5. di comunicare il presente atto all’Organo Consiliare e all’Organo di Revisione, come previsto 
dall’art. 166, c. 2,  del D. Lgs n. 267/2016 e dall’art. 22 del vigente regolamento di contabilità; 
6. di notificare copia del presente atto al Tesoriere provinciale per i conseguimenti adempimenti di 
legge; 
7. di dichiarare la deliberazione ad adottarsi immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, 
del D. Lgs n. 267/2000 e smi.  
 

Benevento, lì 02/04/2020 

 

Il Responsabile del Servizio Segreteria Generale e Comunicazione  

(f.to dott. Antonio De Lucia) 

 

Il Responsabile del Servizio Programmazione e Bilancio     

 (f.to dott. Serafino De Bellis)       
IL DIRIGENTE 

               (f.to avv. Nicola Boccalone) 

  



 

 

PARERI 

OGGETTO della PROPOSTA di DELIBERAZIONE:  

EMERGENZA COVID-19. VOTI ALLA REGIONE CAMPANIA AFFINCHE’ SIA 

IMPLEMENTATA LA RETE COVID-19 CON INSERIMENTO NEL SISTEMA SANITARIO 

REGIONALE DEI PRESIDI OSPEDALIERI SANT’ALFONSO MARIA DE’ LIGUORI E PLESSI 

DI CERRETO SANNITA E SAN BARTIOLOMEO IN GALDO. ACQUISITO ATTREZZATURE E 

DISPOSITIVI PER CONTRIBUIRE A FRONTEGGIARE LA EMERGENZA COVID-19 CON 

PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA PER L'ESERCIZIO 2020. BILANCIO DI PREVISIONE 

2019/2021. 

 

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000  

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO esprime sul presente atto 

parere  favorevole  /  non favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 

267/2000.  

Benevento, 02.04.2020 

Il Dirigente Ad Interim  
Settore Amministrativo-Finanziario 

F.TO Dott. Nicola Boccalone 

 

 

PARERE di REGOLARITÀ CONTABILE - Art. 49 D.LGS. 267/2000  

Il sottoscritto RESPONSABILE del SERVIZIO FINANZIARIO esprime sul presente atto  parerefavorevole / 

non favorevole  in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.  

Benevento, 02.04.2020 

 

Il Responsabile P.O. 

Servizio Programmazione e Bilancio 

f.to Dott. Serafino De Bellis 

Il Dirigente Ad Interim  

Settore Amministrativo-Finanziario 

f.to Dott. Nicola Boccalone 

 

 

 

Parere del Direttore Generale - ART. 108 D. LGS. 267/2000  

Il sottoscritto DIRETTORE GENERALE esprime sul presente atto parere  favorevole /non favorevole con i 

poteri concessi ex articolo 108 del DLgs. n.267/2000 e di cui al Decreto Presidenziale n.24/2019 in ordine al 

perseguimento dei livelli ottimali di efficacia ed efficienza.  

Benevento, 02.04.2020 

Il DIRETTORE GENERALE 

f.to Dott. Nicola Boccalone 

 

 

 



ORIGINALE di Deliberazione del Presidente della Provincia di Benevento n.50del  02.04.2020 

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente 
 

IL PRESIDENTE 

Antonio Di Maria 
Documento sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell’art. 20 del D.Lgs. 82/2005. 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 
Documento sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell’art. 20 del D.Lgs. 82/2005. 

 

======================================================================================= 

Si attesta che: 

 la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data 02.04.2020 ai 

sensi dell’art.134, comma 4, delD.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000. 

 se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio on line.  

 è divenuta esecutiva in data _________________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai 

sensi dell’art.134, comma 3, delD.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000. 

   

IL SEGRETARIO GENERALE 

Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 
Documento sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell’art. 20 del D.Lgs. 82/2005. 

 

======================================================================================= 

Pubblicazione 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo in data _______________  al n._____________ ai 

sensi dell’art.32, comma 1, della Legge n.69 del 18.6.2009, per rimanervi per 15 giorni consecutivi a 

norma dell’art.124 del T.U. - D.Lgs.vo 18.8.2000, n.267. 

 

IL MESSO  IL SEGRETARIO GENERALE 

Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 

 

======================================================================================= 

 

Si dichiara che la suestesa deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio On-line dell’Ente 

Provincia, secondo la procedura prevista dell’art.32 comma 5 della Legge n.69 del 18.6.2009, per 15 

giorni consecutivi dal _________________. 

 

lì ______________ 

 

 

IL RESPONSABILE SERVIZIO 

Affari Generali 

Dott.ssa Libera Del Grosso 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 

 
 


